# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO FASE DE
TRAMITAÇÃO

1 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10290015 /2024 VEREADOR JOÃO CATUNDA SOLICITA QUE SEJA REALIZADA LIMPEZA URBANA E CAPINAÇÃO NA RUA ALAMEDA G UM,
LOCALIZADA NO BAIRRO PETRÓPOLIS, MACEIÓ/AL, CEP 57062-421

DISCUSSÃO
ÚNICA

2 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10290016 /2024 VEREADOR JOÃO CATUNDA SOLICITA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM E SANEAMENTO NA RUA ALAMEDA G UM,
LOCALIZADA NO BAIRRO PETRÓPOLIS, MACEIÓ/AL, CEP 57062-421.

DISCUSSÃO
ÚNICA

3 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10290013 /2024 VEREADOR JOÃO CATUNDA
SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DAS PLACAS VERTICAIS DE SINALIZAÇÃO PÚBLICA INDICANDO

SENTIDO E PARADA NA RUA ALAMEDA G UM, LOCALIZADA NO BAIRRO PETRÓPOLIS,
MACEIÓ/AL, CEP 57062-421

DISCUSSÃO
ÚNICA

4 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10290018 /2024 VEREADOR SAMYR MALTA SOLICITA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA DR. ANTÔNIO MARIO MAFRA
- CONJUNTO EUSTÁQUIO GOMES (CIDADE UNIVERSITÁRIA)

DISCUSSÃO
ÚNICA

5 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10290019 /2024 VEREADOR SAMYR MALTA SOLICITA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA NAPOLEÃO LOPES
ARROXELAS - CONJ. EUSTÁQUIO GOMES (CIDADE UNIVERSITÁRIA)

DISCUSSÃO
ÚNICA

6 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 10290020 /2024 VEREADOR SAMYR MALTA SOLICITA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA JOSE GUIMARÃES SOBRINHO
- CONJ EUSTÁQUIO GOMES (CIDADE UNIVERSITÁRIA)

DISCUSSÃO
ÚNICA

7 REQUERIMENTO PROCESSO WEB N° 10230026 /2024 VEREADOR SIDERLANE
MENDONÇA REQUER-SE AUDIÊNCIA PÚBLICA ALUSIVA A IMPLANTAÇÃO DO BRT. DISCUSSÃO

ÚNICA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

ORDEM DO DIA
93ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

30/10/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR JOÃO CATUNDA

Câmara Municipal de Maceió - Rua Sá e Albuquerque, 564 - Jaraguá, Maceió - AL, CEP 57022-180
Gabinete Vereador João Catunda - (82) 98200-2500

INDICAÇÃO Nº 148/2024

À Vossa Excelência, o Senhor

Galba Novais de Castro Neto

Presidente da Câmara de Vereadores de Maceió

Rua Sá e Albuquerque, nº 564 – Jaraguá, Maceió – AL, 57022-180

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 216, I do

Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito João Henrique Caldas, com cópia para o Senhor Diretor Presidente da Autarquia

Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Limpeza Urbana Moacir Teofilo Neto,

solicitando que seja realizada limpeza urbana e capinação na Rua Alameda G Um, localizada

no bairro Petrópolis, Maceió/AL, CEP 57062-421

Faz-se necessário a limpeza urbana adequada na referida rua, tendo em vista que ajuda

a prevenir a propagação de doenças causadas por lixo, resíduos e sujeira, além de proteger o

meio ambiente, prevenindo a poluição do solo, da água e do ar.

Desta forma, é necessário melhorar a infraestrutura da nossa cidade, oferecer melhores

condições de vida para a população e contribuir para o desenvolvimento econômico e social da

cidade de Maceió.

Pelos motivos expostos, espero pela aprovação da presente Indicação pelo Plenário

desta Casa Legislativa e posterior atendimento ao pleito pelo Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, ____DE ___________
DE 2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR JOÃO CATUNDA

Câmara Municipal de Maceió - Rua Sá e Albuquerque, 564 - Jaraguá, Maceió - AL, CEP 57022-180
Gabinete Vereador João Catunda - (82) 98200-2500

INDICAÇÃO Nº 146/2024

À Vossa Excelência, o Senhor

Galba Novaes de Castro Netto

Presidente da Câmara de Vereadores de Maceió

Rua Sá e Albuquerque, nº 564 - Jaraguá, Maceió - AL, 57022-180

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 216, I do

Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito João Henrique Caldas, com cópia para o Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura

Lívio Lima Fontenelle Filho, solicitando a pavimentação asfáltica, drenagem e saneamento na

Rua Alameda G Um, localizada no bairro Petrópolis, Maceió/AL, CEP 57062-421.

Faz-se necessária a drenagem e a pavimentação asfáltica na referida rua tendo em vista

que os moradores reclamam constantemente da lama que se forma em período de chuva, da

falta de drenagem, dos esgotos que ficam a céu aberto e todos os problemas que são

ocasionados.

Sendo assim, é necessário melhorar a infraestrutura da nossa cidade, oferecer melhores

condições de vida para a população, e também contribuir para o desenvolvimento econômico

e social do local.

Pelos motivos expostos, espero pela aprovação da presente Indicação pelo Plenário

desta Casa Legislativa e posterior atendimento ao pleito pelo Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, ____DE ___________
DE 2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR JOÃO CATUNDA

Câmara Municipal de Maceió - Rua Sá e Albuquerque, 564 - Jaraguá, Maceió - AL, CEP 57022-180
Gabinete Vereador João Catunda - (82) 98200-2500

INDICAÇÃO Nº 147/2024

À Vossa Excelência, o Senhor

Galba Novaes de Castro Netto

Presidente da Câmara de Vereadores de Maceió

Rua Sá e Albuquerque, nº 564 - Jaraguá, Maceió - AL, 57022-180

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 216, I do

Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito João Henrique Caldas, com cópia para o Senhor Diretor Presidente do Departamento

Municipal de Transporte e Trânsito André Santos Costa, solicitando a implantação das placas

verticais de sinalização pública indicando sentido e parada na  Rua Alameda G Um, localizada

no bairro Petrópolis, Maceió/AL, CEP 57062-421

Após diversas solicitações da população local, entende-se como necessária a

implantação das placas indicando sentido e parada a fim de orientar os condutores de veículos

que transitam na região.

Pelos motivos expostos, espero pela aprovação da presente Indicação pelo

Plenário desta Casa Legislativa e posterior atendimento ao pleito pelo Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, ____DE ___________
DE 2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR SAMYR MALTA AMARAL

Rua Sá e Albuquerque, 564, 2° Andar, Jaraguá, Maceió - AL, 57022-180  www.camarademaceio.al.gov

 Indicação nº 005/2024 GVSM          Maceió - AL, 29 de outubro de 2024.  Ao Excelentı́ssimo Senhor,
GALBA NOVAES DE CASTRO NETTO, PRESIDENTE DA CAƹ MARA MUNICIPAL DE MACEIOƵ .

Indicação Indico ao Excelentı́ssimo Senhor Prefeito de Maceió, requerendo por meio da Mesa Diretora da Casa, ouvido o Plenário, na forma regimental, para que
SEJA EXECUTADO O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA DR. ANTÔNIO

MARIO MAFRA, CONJUNTO EUSTÁQUIO GOMES, no Bairro Cidade Universitária, nesta Capital.

Justificativa
 Justifica-se a solicitação de pavimentação, pelo fato de trazer mais comodidade e segurança para todos os moradores da região, haja vista que o local é permite acesso à principal igreja católica do Conjunto Eustáquio Gomes. Frisa-se que o local já possui estrada de paralelepı́pedo e conta com um movimento considerável pelos moradores da região.       SAMYR MALTA AMARAL Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR SAMYR MALTA AMARAL

Rua Sá e Albuquerque, 564, 2° Andar, Jaraguá, Maceió - AL, 57022-180  www.camarademaceio.al.gov

 Indicação nº 005/2024 GVSM
SEJA EXECUTADA O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA DR. ANTÔNIO
MARIO MAFRA, NO CONJUNTO EUSTÁQUIO GOMES.
 ANEXO.

                           SAMYR MALTA AMARAL Vereador

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR SAMYR MALTA AMARAL

Rua Sá e Albuquerque, 564, 2° Andar, Jaraguá, Maceió - AL, 57022-180  www.camarademaceio.al.gov

 Indicação nº 006/2024 GVSM          Maceió - AL, 29 de Outubro de 2024.  Ao Excelentı́ssimo Senhor,
GALBA NOVAES DE CASTRO NETTO, PRESIDENTE DA CAƹ MARA MUNICIPAL DE MACEIOƵ .

Indicação Indico ao Excelentı́ssimo Senhor Prefeito de Maceió, requerendo por meio da Mesa Diretora da Casa, ouvido o Plenário, na forma regimental, para que
SEJA EXECUTADO O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA NAPOLEÃO LOPES

ARROXELAS, NO CONJUNTO EUSTÁQUIO GOMES, no Bairro Cidade Universitária, nesta Capital.

Justificativa
 Justifica-se a solicitação de pavimentação, pelo fato de trazer mais comodidade e segurança para todos os moradores da região, haja vista que o local é permite acesso à principal igreja católica do Conjunto Eustáquio Gomes e passa inclusive em frente à Unidade de Saúde Tereza Barbosa e Feirinha do Eustáquio Gomes. Frisa-se que o local já possui estrada de paralelepı́pedo e conta com um movimento considerável pelos moradores da região.     SAMYR MALTA AMARAL Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR SAMYR MALTA AMARAL

Rua Sá e Albuquerque, 564, 2° Andar, Jaraguá, Maceió - AL, 57022-180  www.camarademaceio.al.gov

  Indicação nº 006/2024 GVSM
SEJA EXECUTADO O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA NAPOLEÃO LOPES
ARROXELAS, NO CONJUNTO EUSTÁQUIO GOMES
 ANEXO.

                           SAMYR MALTA AMARAL Vereador

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR SAMYR MALTA AMARAL

Rua Sá e Albuquerque, 564, 2° Andar, Jaraguá, Maceió - AL, 57022-180  www.camarademaceio.al.gov

 Indicação nº 007/2024 GVSM          Maceió - AL, 29 de outubro de 2024.  Ao Excelentı́ssimo Senhor,
GALBA NOVAES DE CASTRO NETTO, PRESIDENTE DA CAƹ MARA MUNICIPAL DE MACEIOƵ .

Indicação Indico ao Excelentı́ssimo Senhor Prefeito de Maceió, requerendo por meio da Mesa Diretora da Casa, ouvido o Plenário, na forma regimental, para que
SEJA EXECUTADO O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA JOSE GUIMARÃES

SOBRINHO no Bairro Cidade Universitária, nesta Capital.

Justificativa
 Justifica-se a solicitação de pavimentação, pelo fato de trazer mais comodidade e segurança para todos os moradores da região, haja vista que o local é permite acesso à principal igreja católica do Conjunto Eustáquio Gomes, bem como à conhecida Igreja Assembleia de Deus. Frisa-se que o local já possui estrada de paralelepı́pedo e conta com um movimento considerável pelos moradores da região.        SAMYR MALTA AMARAL Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR SAMYR MALTA AMARAL

Rua Sá e Albuquerque, 564, 2° Andar, Jaraguá, Maceió - AL, 57022-180  www.camarademaceio.al.gov

 Indicação nº 007/2024 GVSM
SEJA EXECUTADO O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA JOSE GUIMARÃES
SOBRINHO, NO CONJUNTO EUSTÁQUIO GOMES.
 ANEXO.

                           SAMYR MALTA AMARAL Vereador

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org